
АГЕНТСТВО ПО ОХРАНЕ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН 

(Дагнаследие)

367031, г.Махачкала, ул. Гусейнова, д.26 e-mail:dagnasledie@mail.ru, тел.(8722) 69-21-10 

№ - df  « /  » ал Л 2022 г.

ПРИКАЗ

Об утверждении Акта об установлении 
историко - культурной ценности объекта 
недвижимости, обладающего признаками 
объекта культурного наследия «Надмогильный 
памятник участнику восстания 1877 года 
Шахумилову Хаджи», расположенного по адресу:
Республика Дагестан, Лакский район, 
с. Шахува, и включении объекта 
в «Перечень выявленных объектов 
культурного наследия, расположенных 
на территории Республики Дагестан»

В соответствии со статьей 16.1. Федерального закона от 25.06.2002 г. № 73- 
ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) 
народов Российской Федерации» (далее - Федеральный закон от 25.06.2002 г. № 
73-ФЗ), статьей 14 Закона Республики Дагестан от 03.02.2009 г. № 7 «Об 
объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов 
Российской Федерации, расположенных на территории Республики Дагестан» и 
«Порядка проведения работ по выявлению объектов, обладающих признаками 
объекта культурного наследия, и государственному учету объектов, 
обладающих признаками объекта культурного наследия», утвержденного 
приказом Министерства культуры Российской Федерации от 02.07.2015 г.
№ 1905

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Утвердить Акт об установлении историко-культурной ценности объекта, 
обладающего признаками объекта культурного наследия, в соответствии со 
статьей 3 Федерального закона от 25.06.2002 г. ФЗ - №73: «Надмогильный

mailto:dagnasledie@mail.ru


памятник участнику восстания 1877 года Шахумилову Хаджи», 
расположенного в селе Шахува, Лакского района Республики Дагестан, 
согласно приложению № 1.

2. Включить в «Перечень выявленных объектов культурного наследия, 
расположенных на территории Республики Дагестан» (далее -  Перечень) 
объект, обладающий признаками объекта культурного наследия: 
«Надмогильный памятник участнику восстания 1877 года Шахумилову 
Хаджи», расположенный по адресу: Республика Дагестан, Лакский район, 
сел. Шахува.

3. Начальнику отдела надзора, сохранения и использования объектов 
культурного наследия регионального значения -  Абашилову А.О. в срок не 
позднее трех рабочих дней со дня принятия настоящего приказа уведомить 
заявителя о включении указанного объекта в Перечень с приложением копии 
решения о включении объекта в указанный Перечень и не позднее трех рабочих 
дней со дня получения информации от органа регистрации прав уведомить 
собственника и (или) иного законного владельца объекта о включении 
указанного объекта в Перечень с приложением копии решения о включении 
объекта в указанный Перечень, а также о необходимости выполнять требования 
к содержанию и использованию выявленного объекта культурного наследия, 
определенные пунктами 1-3 статьи 47.3 Федерального закона от 25.06.2002 г. 
ФЗ - №73.

4. Начальнику отдела по работе с государственным реестром объектов 
культурного наследия -  Аллаеву Н.М. не позднее пяти рабочих дней со дня 
принятия решения о включении объекта в Перечень, направить копию решения 
о включении объекта в Перечень в орган регистрации прав.

5. Контроль за исполнением приказа возложить на Абашилова А.О.

И.о. руководителя



АГЕНТСТВО ПО ОХРАНЕ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН 

(Дагнаследие)

367031, г.Махачкала, ул. Гусейнова, д.26 e-mail:dagnasledie@mail.ru, тел.(8722) 69-21-10

ПРОТОКОЛ
заседания Научно-методического совета при Агентстве 
по охране культурного наследия Республики Дагестан

г. Махачкала 11 февраля 2022 г.

На заседании присутствовали члены Научно-методического совета при 
Агентстве по охране культурного наследия Республики Дагестан:

- председатель совета Гаджиев Р.И. - директор ГБУ «Республиканский центр 
охраны памятников истории, культуры и архитектуры», кандидат исторических 
наук;

- член совета Абашилов А.О. - начальник отдела надзора, сохранения и 
использования объектов культурного наследия регионального значения;

- член совета Аллаев Н.М. - начальника отдела по работе с единым 
государственным реестром объектов культурного наследия, кандидат исторических 
наук.

Повестка дня:

Рассмотрение заявления Гасанова Рамазана Абдулаевича от 15.11.2021 года, 
№ 1250, проживающего в городе Махачкале, на улице X Булача 11 б, кв 7. о 
включении в «Перечень выявленных объектов культурного наследия, 
расположенных на территории Республики Дагестан» объекта недвижимости, 
обладающего признаками объекта культурного наследия «Надмогильный 
памятник участнику восстания 1877 года Шахумилову-хаджи», расположенного 
по адресу: Республика Дагестан, Лакский район, село Шахува.

Слушали информацию председателя Научно-методического совета 
Гаджиева Р.И.

В результате обсуждения члены Научно-методического совета установили, 
что объект, обладающий признаками объекта культурного наследия,

mailto:dagnasledie@mail.ru


«Надмогильный памятник участнику восстания 1877 года Шахумилову-хаджи» 
имеет историко-культурную ценность и соответствует признакам объекта 
культурного наследия, в соответствии со статьей 3 Федерального закона от 
25.06.2002 г. Ф3-№73 «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и 
культуры) народов Российской Федерации».

В связи с вышеизложенным, члены Научно-методического совета при 
Агентстве по охране культурного наследия Республики Дагестан рекомендуют 
указанный объект для включения в «Перечень выявленных объектов культурного 
наследия, расположенных на территории Республики Дагестан» под 
наименованием:

«Надмогильный памятник участнику восстания 1877 года Шахумилову- 
хаджи», расположенный по адресу: Республика Дагестан, Лакский район, 
село Шахува.

Председатель научно-] овета

Р.И. Гаджиев

Члены Совета:

А. О. Абашилов

Н. М. Аллаев



Приложение № 1 к приказу 
Агентства по охране культурного 

наследия Республики Дагестан 
№ ffjjgpт л.9с 2022 г.

Акт
об установлении историко-культурной ценности объекта, обладающего признаками 
объекта культурного наследия в соответствии со статьей 3 Федерального закона «Об 

объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов
Российской Федерации»

г. Махачкала от «_£_» г.

В соответствии со статьей 16.1 Федерального закона от 25.06.2002 г. №73-ф3 
«Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов 
Российской Федерации» и статьей 14 Закона Республики Дагестан от 03.02.2009 г. 
№ 7 «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) 
народов Российской Федерации, расположенных на территории Республики 
Дагестан» Агентство по охране культурного наследия Республики Дагестан, 
рассмотрев заявление Гасанова Рамазана Абдулаевича от 15.11.2021 года, № 1250, 
проживающего в городе Махачкале на улице X Булача 11 б, кв. 7. о включении в 
Перечень выявленных объектов культурного наследия, расположенных на 
территории Республики Дагестан (далее - Перечень) объекта недвижимости, 
обладающего признаками объекта культурного наследия, расположенного в сел. 
Шахува, Лакского района Республики Дагестан под наименованием:

- «Надмогильный памятник участнику восстания 1877 года 
Шахумилову Хаджи»

установило следующие критерии историко-культурной ценности объекта 
недвижимости, обладающего признаками объекта культурного наследия, 
предлагаемого для включения в Перечень выявленных объектов культурного 
наследия, расположенных на территории Республики Дагестан:

-«Надмогильный памятник участнику восстания 1877 года Шахумилову 
Хаджи», расположенного по адресу: Республика Дагестан, Лакский район, 
село Шахува.

№ Наименование критерия Степень
соответствия

Дополнительные
сведения

1. объект «Надмогильный памятник участнику восстания 1877 года 
Шахумилову Хаджи», расположенного по адресу: Республика Дагестан, 
Лакский район, село Шахува.

1.2. Соответствие требованиям статьи Соответствует Может быть



3 Федерального закона от 
25.06.2002 г. № 73-ФЗ

признан объектом 
культурного 
наследия -  
памятником 
истории, под 
наименованием 
«Намогильный 
памятник 
участнику 
восстания 1877 
года Шахумилову 
Хаджи»,

1.3 . Соответствие времени 
возникновения или даты создания 
объекта требованиям статьи 18 
Федерального закона от 25.06.2002 
г. № 73-ФЗ

Соответствует 
Не соответствует

1877 год.

1.4 . Историческая ценность объекта, 
обладающего признаками объекта 
культурного наследия

Соответствует 
Не соответствует

Представляет историко- 
культурную ценность 
для изучения истории 
Восстания 1877 года в 
Дагестане и в Чечне.

1.5 . Градостроительная ценность 
объекта, обладающего признаками 
объекта культурного наследия

Высокая
Низкая

не имеется

Краткие исторические сведения:

Шахумилов-хаджи был уроженцем села Шахува Лакского округа. Во времена войн 
имама Шамиля бежал к нему от Аглар-хана. Имам Шамиль назначил его наибом Рис- 
ора. Он до конца войны находился рядом с имамом. После пленения Шамиля 
возвратился в свое село. Совершив паломничество в Мекку, получил почетный титул 
хаджи.

С началом восстания примкнул к повстанцам и стал одним из руководителей 
восстания в Лакском округе. Шахумилов-хаджи предчувствуя, что живым с театра 
боевых действий не вернется, перед уходом он собрал своих близких и друзей и 
попрощался с ними [1.]. Погиб во время сражения за село Кутиша. Во время этого 
сражения во главе своего отряда бросился с шашкой на колонну солдат [2, с. 95.]. 
Похоронен Шахумилов-хаджи в своём родном селе Шахува Лакского района, на 
местном кладбище. Надмогильный памятник Шахумилова-хаджи на могиле 
установлен в виде каменной плиты высотой 100 см., шириной 46 см. и толщиной 12 
см. Навершие-лукообразное.

Литература.

1. АйтберовТ.М., Дадаев Ю.У., Омаров Х.А. Восстание дагестанцев и чеченцев в 
послешамилёскую эпоху и Имамат 1877 года. Книга 1. Махачкала. 2001 г.

л. 279.
2. Али Каяев. История восстания в Чечне и в Дагестане.

/  Рукопись хранится в архиве историка Ильяса Каяева/.



Приложение: - копия Протокола заседания Научно-методического совета 
при Агентстве по охране культурного наследия РД— на 2 л.

- фотоматериалы -  на 1 л.



ФОТОФИКСАЦИЯ.

Надмогильного памятника участнику восстания 
1877 года Шахумилову Хаджи в селе Шахува,

Лакского района, РД.


